m JORNAL OFICIAL
A n o : X V I E d i ç ã o E s p e c i a l Lei Municipal N.e 081/97 01 de junho de 2022

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA

GABINETE DA PREFEITA

LEI N 9 397/2022, de 01 de Junho de 2022.

Autoriza a abertura de Crédito
Especial ao Orçamento vigente
para fíns que menciona e dá
outras providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO
MUNICÍPIO DE BOA VENTURA, deste Estado
da Paraíba, no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica do Município,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art 1- Fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a abrir
crédito especial ao orçamento vigente, no
valor de R$ 144.374,67 (cento e quarenta e
quatro mil, trezentos e setenta e quatro reais
e sessenta e sete centavos), para atender as
despesas decorrentes das receitas oriundas
da Lei N^ 14.337/2022 Cessão Onerosa do
Bónus da Assinatura do Pré-Sal para
Municípios conforme os critérios
estabelecidos na Lei n^ 13.885/19.

Parágrafo único. A discriminação do crédito
especial no caput deste artigo será assim
distribuída:

02.030 Secretaria de Finanças

Rubrica: 04 123 2002 2008 Manutenção das
Atividades administrativas da Secretaria de
Finanças

Elemento de Despesa

31.90.13.01
Patronais

Obrigações
.R$ 144.374,67

Fonte: 1704.0000 - Transferência da União
Referente a Royalties do Petróleo e Gás
Natural
Finalidade: Liquidação das despesas com
pagamento de obrigações patronais de
contribuições previdenciárias ao INSS.

Art 2̂  - Os recursos necessários à abertura
do crédito de que se trata o art 1̂  decorrem
da incorporação de excesso de arrecadação
de Recursos de Concessão e Permissões do
Governo Federal - Cessão Onerosa do Bónus
da Assinatura do Pré-Sal.
ArL 3- A estimativa do impacto
orçamentário-financeiro decorrente da
adoção das medidas previstas nesta lei, bem
como, a declaração de adequação
orçamentária e financeira estão contidos nos
Anexos I e II, consoante determinação ínsita
no art 16 da Lei Complementar n^ 101/00.

ArL 4̂  Fica ainda a Prefeita Municipal
autorizada a realizar as modificações
oriundas do referido crédito especial na LDO
e PPA vigentes promovendo à
compatibilização da ação ora proposta.
Art 5̂  Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Boa Ventura-PB,
01 de Junho de 2022.

TALITA LOPES ARRUDA
Prefeita Municipal